TỔNG CỤC THỐNG KÊ

CỤC THỐNG KÊ TỈNH LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTK-TKTH

V/v Hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu thu

nhập, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia

về nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025

Lào Cai, ngày       tháng 7 năm 2022

   Kính gửi: - Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Lào Cai;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia các huyện,

thị xã, thành phố;

- Chi cục Thống kê các huyện, thị xã, thành phố và khu vực.

Căn cứ Quyết định số 1245/QĐ-BKHĐT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng

Bộ kế hoạch đầu tư ban hành quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí về

thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn các xã thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh về

ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng

cao tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 1144/QĐ-UBND ngày

01/6/2022 của UBND tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí về “Thôn nông thôn mới” và

Bộ tiêu chí về “Thôn kiểu mẫu” tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh Lào

Cai về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 2529/UBND-NLN ngày

09/6/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí nông

thôn mới cấp tỉnh Lào Cai và Kế hoạch Chương trình nông thôn mới giai đoạn

2021-2025,

Cục Thống kê tỉnh Lào Cai hướng quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán

tiêu chí về thu nhập bình quân đầu người (Tiêu chí số 10 về Thu nhập) trên địa

bàn các xã thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021 - 2025 như sau:

1. Yêu cầu chung

Việc thu thập, tổng hợp và tính toán thu nhập bình quân đầu người/năm trên

địa bàn các xã thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025 cần đáp ứng các yêu cầu:

2

- Thực hiện theo đúng chuyên môn, nghiệp vụ được ngành Thống kê quy

định thống nhất và đảm bảo tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện;

- Thu thập, tổng hợp và công bố tiêu chí 10 về thu nhập đảm bảo độ tin cậy

cao, phản ánh xác thực thu nhập của nhân khẩu thực tế thường trú trên địa bàn xã;

- Kết quả tính toán và tổng hợp tiêu chí 10 về thu nhập không xung đột với

các kết quả khác do ngành Thống kê thực hiện và công bố.

2. Phạm vi khảo sát, thời gian và thời kỳ thu thập thông tin

- Phạm vi khảo sát: Khảo sát thu thập thông tin trên địa bàn xã để tính toán

kết quả tiêu chí số 10 về thu nhập trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới.

- Thời gian thu thập thông tin: Từ ngày 01 tháng 8 đến hết ngày 20 tháng

8 của năm báo cáo.

- Thời kỳ thu thập thông tin: Thông tin được thu thập trong thời kỳ 12 tháng

qua kể từ thời điểm thu thập thông tin (điều tra).

3. Phương pháp, nội dung thu thập thông tin; tổng hợp và tính thu

nhập bình quân đầu người; trình tự xác minh tính chính xác của số liệu thu

thập và tổng hợp

- Cuộc khảo sát này được tiến hành điều tra chọn mẫu và áp dụng phương

pháp phỏng vấn trực tiếp.

- Phương pháp và biểu mẫu về quy trình chọn mẫu: Chi tiết tại mục 2.1 của

Phụ lục Hướng dẫn và Phần A (Quy trình chọn mẫu).

- Nội dung thông tin thu thập: Chi tiết tại Phần B (Thu thập thông tin).

- Tổng hợp, tính thu nhập bình quân đầu người và biểu tổng hợp kết quả:

Chi tiết tại mục 3 của Phụ lục Hướng dẫn và Phần C (Biểu tổng hợp).

Trường hợp địa phương đảm bảo được nguồn ngân sách để tiến hành thu

thập thông tin của toàn bộ các hộ trên địa bàn xã thì sẽ không thực hiện các nội

dung liên quan đến chọn mẫu, tính và tổng hợp thông tin mẫu ở các biểu trong

Phụ lục. Các nội dung thu thập và biểu mẫu còn lại thực hiện như hướng dẫn.

- Trình tự xác minh tính chính xác của số liệu thu thập và tổng hợp: Chi tiết

tại mục 4 của Phụ lục Hướng dẫn.

Phụ lục Hướng dẫn và các Phần (A, B, C) được gửi kèm văn bản này.

4. Tổ chức thực hiện

- Cấp tỉnh: Cục Thống kê tỉnh Lào Cai chịu trách nhiệm về chuyên môn,

nghiệp vụ; kiểm tra, xác nhận kết quả thu thập, tổng hợp và ban hành văn bản

công nhận kết quả.

3

- Cấp huyện: Chi cục Thống kê cấp huyện phối hợp với các cơ quan chuyên

môn liên quan của các huyện,thị xã, thành phố thực hiện chọn mẫu các hộ gia đình

của xã khảo sát thu thập thông tin; hướng dẫn, hỗ trợ UBND xã tổ chức thu thập,

tính toán và báo cáo theo biểu mẫu quy định. Đồng thời, giám sát, kiểm tra toàn

bộ quá trình thu thập thông tin trên địa bàn.

- Cấp xã: Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức thu thập,

tổng hợp và báo cáo theo đúng các biểu mẫu quy định.

Trong quá trình triển khai, thực hiện hướng dẫn này, nếu có vấn đề phát

sinh, vướng mắc, đề nghị Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới các huyện, thị xã, thành phố có ý kiến bằng văn bản gửi về Cục

Thống kê tỉnh Lào Cai để nghiên cứu, rà soát và điều chỉnh, đảm bảo phù hợp với

tình hình thực tế của địa phương.

Căn cứ các nội dung, Cục Thống kê tỉnh Lào Cai đề nghị Ban Chỉ đạo

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã, thành

phố triển khai và thực hiện đảm bảo thời gian để tổng hợp báo cáo Văn phòng

Điều phối nông thôn mới tỉnh Lào Cai theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, TKTH.

CỤC TRƯỞNG

Phùng Đắc Hưng

		2022-07-08T08:03:56+0700
	Việt Nam
	Trần Hồng Quân<thquan-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2022-07-11T09:45:37+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Phùng Đắc Hưng<pdhungvph@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-07-11T13:42:26+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Cục Thống kê tỉnh Lào Cai<laocai@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-07-11T13:42:34+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Cục Thống kê tỉnh Lào Cai<laocai@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-07-11T13:42:45+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Cục Thống kê tỉnh Lào Cai<laocai@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!